
1 
 

 
ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO STATALE “CERRETO - SELLANO” 

Scuola dell'Infanzia, Primaria, Secondaria di I e II Grado 
Via D.Alighieri - 06041 CERRETO DI SPOLETO (PG) 

C.f. 84002280547 – Tel. e  Fax 0743 / 91220 – E-Mail: PGIC813001@istruzione.it 
 
Prot.n.102/C14                             Cerreto di Spoleto,12 Gennaio 2017 
CIG: ZB91C499C6 

 
INTESA SAN PAOLO S.r.l. 
(già CASSE DI RISPARMIO DELL’UMBRIA) 
P.zza San Carlo, 156 
10121 TORINO 

 
MONTE DEI PASCHI DI SIENA 
P.zza Salimbeni, 3 
SIENA  
 
CASSA DI RISPARMIO DI PARMA E PIACENZA S.p.a. 
Via Università, 1 
PARMA 
 
All’Albo d’Istituto 
Agli Atti 
 

 
OGGETTO: Revoca, ai sensi dell’art.21-quinquies – Legge 241/90, del procedimento di scelta ex art. 
36 c.2. D.lgs. 50/2016 dell’affidatario della gestione del servizio di cassa dell’ISTITUTO 
OMNICOMPRENSIVO DI CERRETO DI SPOLETO-SELLANO per il periodo dal 01/01/2017 al 31/12/2019 
(CIG ZB91C499C6) 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
PREMESSO che, a seguito della scadenza in data 31 dicembre 2016 della convenzione in atto con 

l’Istituto di Credito MONTE DEI PASCHI DI SIENA S.p.a., questo Istituto ha ravvisato la 
necessità di rinnovare la convenzione per la gestione del servizio di cassa a decorrere dal 
01/01/2017; 

VISTO  l’art. 16 del D.I. n.44/2001, relativo all’affidamento del servizio di cassa delle Istituzioni 
scolastiche; 

VISTE  le linee attuative del Nuovo Codice Appalti emesse dall’ANAC relative alle “procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”; 

VISTO il D.lgs. n.50/2016 (Nuovo Codice dei Contratti Pubblici), con particolare riferimento agli 
artt. 32,35,36 e 95; 

VISTA La Legge 241/90; 
VISTO il D.P.R. n.445/2000; 
RICORDATO  il D.lgs. del 17/05/2016 recante revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 

di prevenzione della corruzione pubblicità e trasparenza correttivo della Legge                        
6 novembre 2012, n.190 e del D.lgs. 14 Marzo 2013 n.33, ai sensi dell’art.7 – Legge 7 
Agosto 2015, n.124, in materia di riorganizzazione delle Amministrazioni Pubbliche; 

 CONSIDERATA  la Nota del MIUR prot.n. 9834 del 20 dicembre 2013 (Aggiornamento dello Schema di 
Convenzione di Cassa) e relativi allegati;   

VISTA  l’assenza di convenzioni CONSIP e di offerte sul MEPA per il servizio richiesto; 
RICORDATO che, al fine di rinnovare la convenzione citata in premessa, con determina dello 

scrivente prot. n.3702/C14 del 26/11/2016, è stato avviato un procedimento ex art. 36 
c.2. D.lgs. 50/2016 ai fini dell’individuazione dell’affidatario della gestione del servizio 



2 
 

di cassa dell’ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO DI CERRETO DI SPOLETO-SELLANO, per il 
periodo dal 01/01/2017 al 31/12/2019, tramite la richiesta di preventivi a n. 5 (cinque) 
Istituti di Credito o a soggetti equiparati, utilizzando il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa per l’amministrazione, ai sensi dell’art.95 del 
D.lgs.50/2016; 

VISTO il verbale prot. n.4046/C14 del 13/12/2016 con il quale la Commissione appositamente 
nominata dal Dirigente Scolastico con decreto prot.n.4044/C14 del 13/12/2016 ha 
provveduto a valutare le offerte pervenute dagli operatori economici invitati;  

CONSIDERATO che le offerte così pervenute non propongono condizioni significativamente vantaggiose 
dal punto di vista economico per l’istituzione scolastica, così come si evince dal 
Prospetto Comparativo allegato al verbale prot. n.4046/C14 del 13/12/2016, e ciò anche 
per effetto delle dimensioni ridotte della stessa; 

VERIFICATA  in data successiva all’invio della richiesta di preventivi ai cinque operatori economici, 
l’esistenza di un accordo di rete fra Istituzioni scolastiche sul territorio nazionale, con 
scuola capofila il Liceo “Torquato Tasso” di Roma, avente per finalità la gestione del 
servizio di cassa delle scuole aderenti, al quale accordo sarebbe possibile aderire data la 
natura “aperta” dello stesso; 

CONSIDERATO  che il suddetto accordo di rete ha consentito alle scuole aderenti la stipula di 
convenzioni di cassa con BANCO POSTA di Poste Italiane S.p.a. a condizioni economiche 
nettamente più vantaggiose rispetto a quelle proposte dagli Istituti Bancari sopra citati; 

VALUTATO rispetto ai termini delle offerte pervenute a seguito delle lettere di invito, l’effettivo 
vantaggio economico delle condizioni previste nell’Accordo Quadro stipulato fra la rete 
di Scuole sopra menzionata e BANCO POSTA di Poste Italiane S.p.a.; 

VISTO l’art.21-quinquies della Legge 241/90, il quale prevede espressamente che per 
sopravvenuti motivi di pubblico interesse ovvero nel caso di mutamento della situazione 
di fatto non prevedibile al momento dell'adozione del provvedimento o, salvo che per i 
provvedimenti di autorizzazione o di attribuzione di vantaggi economici, di nuova 
valutazione dell'interesse pubblico originario, il provvedimento amministrativo ad 
efficacia durevole può essere revocato da parte dell'organo che lo ha emanato; 

DETERMINA 

per i motivi citati in premessa la revoca del procedimento di scelta ex art. 36 c.2. D.lgs. 50/2016 
dell’affidatario della gestione del servizio di cassa dell’ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO DI CERRETO DI 
SPOLETO-SELLANO per il periodo dal 01/01/2017 al 31/12/2019, avviato con determina                             
Prot. n.3702/C14 del 26/11/2016 avente CIG: ZB91C499C6. 

Avverso il presente provvedimento di revoca è ammesso ricorso al TAR dell’Umbria entro 60 giorni o al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni. 
 
Il presente provvedimento è pubblicato all’albo di istituto 
(http://omnicomprensivocerretodispoleto.it/albo-online), e sarà notificato agli operatori economici in 
indirizzo ai sensi dell’art. 76 comma 1 del d.lgs. 50/2016 tramite posta elettronica certificata.  
 
L’accesso agli atti relativi al presente provvedimento è consentito agli aventi diritto entro dieci giorni 
dall’invio della sua comunicazione, negli orari di apertura della segreteria dell’istituto, dal lunedì al 
venerdì, dalle ore 8:00 alle ore 13:00. 
 

   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
          Dott. Mario Lucidi 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3 del D.lgs. n. 39/1993 

 


		2017-01-12T16:03:12+0100
	LCDMRA58R25I921E




